РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРМОШНЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

       26.04.2023                                               11-ра

от  _____________________                              №_____
О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2023 году

В соответствии с распоряжением Администрации Курской области от 03.04.2012 № 250-ра «О проведении Дней защиты от экологической опасности», распоряжением Администрации Медвенского района Курской области от 25.04.2023 № 147-ра «О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2023 году», в целях оздоровления окружающей среды Чермошнянского сельсовета Медвенского района:

1.Провести в Чермошнянском сельсовете Медвенского района с 15 апреля по 5 июня 2023 года Дни защиты от экологической опасности.

2.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности.

3.Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжение оставляю за собой.

5.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чермошнянского сельсовета                                           И.Н.Кособродова

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Чермошнянского сельсовета
Медвенского района

от 26.04.2023 № 11-ра

СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности

	Кособродова И.Н.
	-Глава Чермошнянского сельсовета Медвенского района, председатель оргкомитета;

	Бодур И.В.
	-заместитель главы Администрации Чермошнянского сельсовета Медвенского района, секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Иванисенко О.Ф.
	-заведующая Вышнедубовецким СДК – филиалом ЦНТ Медвенского района (по согласованию);

	Бабанина Н.В.
	-заведующая филиалом МОКУ «Чермошнянская основная общеобразовательная школа» (по согласованию);

	Волобуева Н.В.
Бабанина Т.Н.

	- заведующая «Чермошнянская сельская библиотека» филиал МКУК «Межпоселенческая библиотека Медвенского района (по согласованию);

- депутат Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района  (по согласованию);

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Чермошнянского сельсовета
Медвенского района

от 26.04.2023 № 11-ра

ПЛАН

 основных мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности

I. Организационные мероприятия

- принятие участия в совещании с главами поселений, руководителями служб, организаций и предприятий по организации и проведению Дней защиты от экологической опасности;

- подготовка и опубликование на официальном сайте муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети Интернет обращения оргкомитета к населению Чермошнянского сельсовета в связи с данной акцией;

- организация сходов граждан, встреч в трудовых коллективах по вопросам санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов, территорий предприятий;

- проведение еженедельно санитарных дней;

- организация рейдов и проверок санитарного состояния населенных пунктов, производственных объектов;

- проведение массовых мероприятий, посвященных:

1. Дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф (26 апреля) – концертная программа с участием участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС.
2. «Зелёная Весна 2023» (4 мая) - субботник.
3. Международному Дню защиты детей (1 июня) – детский праздник.
4. Международному Дню окружающей среды (5 июня) подведение итогов защитных  дней.
Ответственные – Администрация Чермошнянского сельсовета, Амосовский СДК – филиал ЦНТ Медвенского района.
II. Мероприятия по целевым направлениям

1. Экологическое просвещение, образование и воспитание:

- оформление в библиотеке книжных выставок по экологической тематике;

- содействие работе школьных лекториев;

- принятие участие в проведении районных и участие в областных конкурсах юных экологов, фестивалях «Экос-плюс», лекций, бесед, викторин, тематических вечеров и других мероприятий по экологической тематике.

Ответственные – Администрация Чермошнянского сельсовета, Чермошнянский КД, Вышнедубовецкий СДК и Аксеновский КД– филиалы ЦНТ Медвенского района.
2.Охрана здоровья населения, защита конституционных прав граждан на экологическую безопасность.

- оказание содействия в проведении медицинских осмотров;

- оказание содействия в проведении вакцинации домашних животных и птицы в индивидуальном и общественном секторах;

- борьба с бродячими собаками и кошками;

- контроль за содержанием скотомогильников.

Исполнитель – областное бюджетное учреждения здравоохранения «Медвенская центральная районная больница», ветеринарная служба, Администрация Чермошнянского сельсовета.

4. Выполнение мероприятий по оздоровлению экологической обстановки в Чермошнянском сельсовете Медвенского района
-уход за «Садом победы»;

-озеленение населенных пунктов;

-благоустройство кладбищ, других мест общественного пользования;

-ликвидация несанкционированных свалок хозбытовых отходов.

-санитарная очистка населенных пунктов;

Ответственные  – Администрация Чермошнянского сельсовета.

III. Освещение в средствах массовой информации хода Дней защиты от экологической опасности